
Číslo: 2 Pv 354/21/6611-51 Zvolen 21.12.2021

EEČ: 2-51-872-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nebezpečné prenasledovanie podľa § 360a odsek 1
písmeno a, písmeno c Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Zvolen

Podľa § 215 odsek 1 písmeno e Trestného poriadku zastavujem trestné stíhanie
obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nebezpečné prenasledovanie podľa § 360a odsek 1 písmeno a, písmeno c
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

bez zjavného dôvodu dňa 22.02.2021 v čase o 08.12 h z presne nezisteného miesta
z telefónneho čísla XXXXX telefonicky kontaktoval XXXXX, nar. XXXXX na jej
telefónne číslo XXXXX, kde počas hovoru sa jej nepredstavil a spýtal sa jej, či si na
neho pamätá a po tom, ako sa začal smiať a po otázke „kto volá“ XXXXX hovor
ukončila a telefónne číslo XXXXX si vo svojom mobilnom telefóne zablokovala,
pričom na telefónne číslo XXXXX XXXXX z telefónneho čísla XXXXX
od 02.03.2021 začal denne v rôznych časových úsekoch zasielať nevyžiadané sms
správy s doteraz presne nezisteným obsahom, pričom minimálne za obdobie od
02.03.2021 do 07.04.2021 jej takto zaslal 627 sms správ, ktoré však XXXXX neboli
na mobilnom telefóne zobrazené z dôvodu zablokovania odosielateľovho
telefónneho čísla,
a taktiež od mesiaca marca 2021 do 07.10.2021 z presne nezistených miest
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prostredníctvom elektronickej komunikačnej služby a to prostredníctvom mailov z
mailových adries XXXXX a XXXXX kontaktoval XXXXX a bez
vyžiadania a proti jej vôli jej zasielal maily na mailové adresy XXXXX a XXXXX,
pričom v mailoch jej vyznával náklonnosť, prejavoval jej svoje sympatie, vyznával jej
lásku, domáhal sa spoločného stretnutia, zasielal sexuálne návrhy s popisom
sexuálnych aktov, ktoré by jej mohol poskytnúť, zasielal jej ako prílohu mailov videá
muža bez zobrazenia hlavy, ktorý muž hrá na gitare, v mailoch jej bez vyžiadania
opisoval svoj súkromný život, okolnosti rozvodu jeho manželstva, ako aj iné aktivity,
ktoré vykonáva v priebehu dňa, zasiela fotky z miest, ktoré navštívil, kde minimálne v
troch mailoch zaslal aj fotky svojej osoby, v mailovej komunikácii jej uvádzal, že
navštívil miesta, ktoré predtým navštívila XXXXX, taktiež jej uviedol, že ju videl na
konkrétnom mieste, čo mohlo pôsobiť ako keby XXXXX sledoval a v mailoch taktiež
nepriamo naznačoval, že môže spáchať samovraždu a vyhrážal sa jej, že jej môže
prísť rozbiť okná na dome, kde jej takto od mesiaca marca 2021 do 05.09.2021
zaslal presne nezistený počet mailov a za obdobie od 06.09.2021 do 07.10.2021 jej
zaslal 210 nevyžiadaných mailov,
a dňa 27.09.2021 v čase okolo 11.33 h vyhľadal blízkosť XXXXX, nar. XXXXX, ktorý
v tom čase behal po cykloceste medzi mestom XXXXX a mestom XXXXX a ako na
bicykli prechádzal popri XXXXX, tak mu dal kývaním ľavej ruky s vystretým
ukazovákom znamenie pohrozenia
a dňa 03.10.2021 v čase o 13.46 h opätovne vyhľadal blízkosť XXXXX, ktorý behal
po cykloceste medzi mestom XXXXX a mestom XXXXX a na bicykli sa presunul do
protismeru a bicykel nasmeroval oproti nemu bežiacemu XXXXX a pokúsil sa
XXXXX na bicykli zraziť, čo sa mu však nepodarilo, nakoľko tesne pred ich stretom
odskočil XXXXX smerom do boku a zrážke s bicyklom sa tak úskokom vyhol, pričom
mu po pokuse o zrazenie bicyklom aj vulgárne nadával a následne o tomto čine
mailom zo dňa 03.10.2021 v čase o 23.42 h z mailovej adresy XXXXX na mailovú
adresu XXXXX informoval XXXXX, ktorej sa pýtal, či ju už XXXXX informoval o tom,
že ho skoro zrazil na bicykli slovami: „No čo. Pochválil sa Ti Riadok, že som do neho
najebal na biku?" a v uvedenom maily jej taktiež uviedol, že to sú len také
oťukávačky a nabudúce mu najebe a bude sa to stupňovať, o ktorom maily XXXXX
upovedomila XXXXX, pričom obvinený takto konal z dôvodu, že nadobudol dojem,
že XXXXX udržuje bližší vzťah s XXXXX,
a taktiež XXXXX telefonicky na jej telefónnom čísle XXXXX kontaktoval telefonickým
hovorom dňa 13.09.2021 z telefónneho čísla XXXXX, ktorý hovor neprijala a
následne jej dňa 13.09.2021 v čase o 18.37 h z telefónneho čísla XXXXX zaslal sms
správu s textom „Omyl. Sorry" a dňa 23.09.2021 jej z uvedeného čísla zaslal sms
správu s textom „Omyl sorry. Fuck you", doplnenú emotikonom ruky so vztýčeným
prostredníkom
a v presne nezistenom čase a na nezistenom mieste si vytvoril užívateľský profil na
aplikácii Strava s názvom profilu „XXXXX" ku ktorému profilu uviedol lokalitu
„XXXXX", ku ktorému profilu si zvolil ako profilovú fotku XXXXX, kde týmto profilom
dňa 04.10.2021 požiadal o sledovanie užívateľských profilov na aplikácii Strava
osoby XXXXX a XXXXX, čo XXXXX, vníma ako vyhrážku smrťou,
kde takto svojím konaním podstatným spôsobom zhoršuje kvalitu života XXXXX, nar.
XXXXX, trvale bytom XXXXX, XXXXX XXXXX a vzbudzuje v nej obavu z možného
ďalšieho stupňovania útokov z jeho strany a taktiež svojím konaním vzbudil dôvodnú
obavu u XXXXX, nar. XXXXX, trvale bytom XXXXX, XXXXX XXXXX, ako aj obavu z
možných ďalších útokov voči jeho osobe,
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lebo obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka OO PZ XXXXX sp. zn. ORP-812/DT-ZV-
2021 zo dňa 13.10.2021 bolo podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku vznesené obvinenie
XXXXX pre prečin nebezpečného prenasledovania podľa § 360a ods. 1 písm. a/,
písm. c/ Tr. zákona v spojení s opravným uznesením povereného príslušníka OO PZ
XXXXX zo dňa 20.10.2021 podľa § 174 ods. 1 Tr. poriadku (per analogiam)
s poukazom na § 180 Tr. poriadku, na tom skutkovom základe, že
bez zjavného dôvodu dňa 22.02.2021 v čase o 08.12 h z presne nezisteného miesta
z telefónneho čísla XXXXX telefonicky kontaktoval XXXXX, nar. XXXXX na jej
telefónne číslo XXXXX, kde počas hovoru sa jej nepredstavil a spýtal sa jej, či si na
neho pamätá a po tom, ako sa začal smiať a po otázke „kto volá“ XXXXX hovor
ukončila a telefónne číslo XXXXX si vo svojom mobilnom telefóne zablokovala,
pričom na telefónne číslo XXXXX XXXXX z telefónneho čísla XXXXX jej od
02.03.2021 začal denne v rôznych časových úsekoch zasielať nevyžiadané sms
správy s doteraz presne nezisteným obsahom, pričom minimálne za obdobie od
02.03.2021 do 07.04.2021 jej takto zaslal 627 sms správ, ktoré však XXXXX neboli
na mobilnom telefóne zobrazené z dôvodu zablokovania odosielateľovho
telefónneho čísla, a taktiež od mesiaca marec 2021 do 07.10.2021 z presne
nezistených miest prostredníctvom elektronickej komunikačnej služby a to
prostredníctvom mailov z mailových adries XXXXX a XXXXX kontaktuje XXXXX a to
bez vyžiadania a proti jej vôli jej zasiela maily na mailové adresy XXXXX a XXXXX,
pričom v mailoch jej vyznáva náklonnosť, prejavuje jej svoje sympatie, vyznáva jej
lásku, domáha sa spoločného stretnutia, zasiela sexuálne návrhy s popisom
sexuálnych aktov, ktoré by jej mohol poskytnúť, zasielal jej ako prílohu mailov videá
muža bez zobrazenia hlavy, ktorý muž hrá na gitare, v mailoch jej bez vyžiadania
opisoval svoj súkromný život, okolnosti rozvodu jeho manželstva, ako aj iné aktivity,
ktoré vykonáva v priebehu dňa, zasiela fotky z miest, ktoré navštívil, kde minimálne v
troch mailoch zaslal aj fotky svojej osoby, v mailovej komunikácii jej uvádzal, že
navštívil miesta, ktoré predtým navštívila XXXXX, taktiež jej uviedol, že ju videl na
konkrétnom mieste, čo môže pôsobiť ako keby XXXXX aj sledoval a v mailoch
taktiež nepriamo naznačoval, že môže spáchať samovraždu a vyhrážal sa jej, že jej
môže prísť rozbiť okná na dome, kde jej takto od mesiaca marec 2021 do súčasnej
doby zaslal presne nezistený počet mailov, kde za obdobie od 06.09.2021 do
07.10.2021 jej zaslal 210 nevyžiadaných mailov
a dňa 27.09.2021 v čase okolo 11.33 h vyhľadal blízkosť XXXXX, nar. XXXXX, ktorý
v tom čase behal po cykloceste medzi mestom XXXXX a mestom XXXXX a ako na
bicykli prechádzal popri XXXXX, tak mu dal kývaním ľavej ruky s vystretým
ukazovákom znamenie pohrozenia a dňa 03.10.2021 v čase o 13.46 h opätovne
vyhľadal blízkosť XXXXX, ktorý behal po cykloceste medzi mestom XXXXX a
mestom XXXXX a na bicykli sa presunul do protismeru a bicykel nasmeroval oproti
nemu bežiacemu XXXXX a pokúsil sa XXXXX na bicykli zraziť, čo sa mu však
nepodarilo, nakoľko tesne pred ich stretom odskočil XXXXX smerom do boku a
zrážke s bicyklom sa tak úskokom vyhol, pričom mu po pokuse o zrazenie bicyklom
aj vulgárne nadával a následne o tomto čine mailom zo dňa 03.10.2021 v čase o
23.42 h z mailovej adresy XXXXX na mailovú adresu XXXXX informoval XXXXX,
ktorej sa pýtal, či ju už XXXXX informoval o tom, že ho skoro zrazil na bicykli slovami
citovanými z mailu: „No čo. Pochválil sa Ti Riadok, že som do neho najebal na biku?"
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a v uvedenom maily jej taktiež uviedol, že to sú len také oťukávačky a nabudúce mu
najebe a bude sa to stupňovať, o ktorom obsahu mailu XXXXX upovedomila XXXXX,
pričom takto konal z dôvodu, že nadobudol dojem, že XXXXX udržuje bližší vzťah s
XXXXX
a taktiež XXXXX telefonicky na jej telefónnom čísle XXXXX kontaktoval telefonickým
hovorom dňa 13.09.2021 z telefónneho čísla XXXXX, ktorý hovor neprijala a
následne jej dňa 13.09.2021 v čase o 18.37 h z telefónneho čísla XXXXX zaslal sms
správu s textom „Omyl. Sorry" a dňa 23.09.2021 jej z uvedeného čísla zaslal sms
správu s textom „Omyl sorry. Fuck you", doplnenú emotikonom ruky so vztýčeným
prostredníkom
a v presne nezistenom čase a na nezistenom mieste si vytvoril užívateľský profil na
aplikácii Strava s názvom profilu „XXXXX" ku ktorému profilu uviedol lokalitu
„XXXXX", ku ktorému profilu si zvolil ako profilovú fotku XXXXX, kde týmto profilom
dňa 04.10.2021 požiadal o sledovanie užívateľských profilov na aplikácii Strava
osoby XXXXX a XXXXX, čo XXXXX, vníma ako vyhrážku smrťou, kde takto svojím
konaním podstatným spôsobom zhoršuje kvalitu života XXXXX, nar. XXXXX, trvale
bytom XXXXX, XXXXX XXXXX a vzbudzuje v nej obavu z možného ďalšieho
stupňovania útokov z jeho strany a taktiež svojím konaním vzbudil dôvodnú obavu u
XXXXX, nar. XXXXX, trvale bytom XXXXX, XXXXX XXXXX, ako aj obavu z možných
ďalších útokov voči jeho osobe.

Trestné stíhanie v uvedenej veci bolo začaté dňa 07.10.2021 uznesením
povereného príslušníka OO PZ XXXXX ČVS: ORP-812/DT-ZV-2021.

Na základe návrhu prokurátorky Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa
23.10.2021 bol obv. XXXXX uznesením sudcu pre prípravné konanie Okresného
súdu XXXXX sp. zn. 0Tp/301/2021 dňa 23.10.2021 postupom podľa § 87 ods. 2 Tr.
poriadku, § 72 ods. 1 písm. a/, ods. 3 Tr. poriadku z dôvodov § 71 ods. 1 písm. c/ Tr.
poriadku vzatý do väzby. Väzba u obvineného začala plynúť dňa 22.10.2021 v čase
o 12.00 hod.

Z dôvodu vecnej príslušnosti, po vzatí obvineného do väzby, bola trestná vec
odstúpená na ďalšie konanie Odboru kriminálnej polície OR PZ XXXXX, kde
vyšetrovateľ PZ konal pod ČVS: ORP-661/1-VYS-ZV-2021.

Väzba  obvineného XXXXX v danej veci trvala do 10.12.2021, kedy bol
obvinený príkazom prokurátorky Okresnej prokuratúry XXXXX sp.zn. 2Pv
354/21/6611 postupom podľa § 79 ods. 1 s poukazom na § 79 ods. 2, ods. 4
Tr. poriadku prepustený z väzby na slobodu, pretože závery znaleckého skúmania
o duševnom stave obvineného preukázali, že dôvody väzby u obvineného pominuli.
Obvinený XXXXX bol dňa 10.12.2021 eskortovaný do Psychiatrickej nemocnice
prof. Matulaya v Kremnici.

Predmet trestného stíhania, teda skutok kladený obvinenému XXXXX za vinu
kvalifikovaný ako pre prečin nebezpečného prenasledovania podľa § 360a ods. 1
písm. a/, písm. c/ Tr. zákona, bol v priebehu prípravného konania nepochybne
preukázaný vykonaným dokazovaním.

XXXXX k predmetu obvinenia dňa 13.10.2021 uviedol, že je možné, že písal
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nejaké maily a sms správy pani XXXXX. Bližšie nevedel uviesť, kto táto osoba je.
Nebol si vedomý, že pácha trestný čin. K stretnutiu s poškodeným XXXXX uviedol,
že s menovaným sa stretol náhodne na hrádzi. Obvinený mal prilbu s cyklistickým
štítkom. Na poslednú chvíľu ubrzdil a s poškodeným sa navzájom minuli. Toto
stretnutie bolo náhodné. Je možné, že o tomto stretnutí písal mail pani XXXXX.
Následne pri výpovedi za účasti obhajcu dňa 22.10.2021, obvinený využil svoje
právo k veci nevypovedať.

Obvineného usvedčujú z konania popísaného v skutkovej vete uznesenia
poškodená XXXXX, poškodený XXXXX, rozsiahla komunikácia, ktorú do trestného
konania predložila poškodená XXXXX, a  podrobný rozpis hovorov telefónneho
čísla XXXXX. Tieto dôkazy súhrnne preukazujú konanie obvineného v súvislosti
s kontaktovaním poškodenej prostredníctvom telefónu - zasielaním sms správ
a taktiež prostredníctvom mailov, ktoré obvinený zasielal poškodenej proti jej vôli.

Poškodená XXXXX vo svojich výpovediach dňa 08.10.2021 a dňa 22.10.2021
podrobne popísala, akým spôsobom ju niekedy v mesiaci marci 2021 kontaktoval
telefonicky obvinený. Poškodená obvineného nepozná a keď sa ho dotazovala do
telefónu, kto je, tento sa len zasmial. Preto poškodená hovor ukončila. Následne jej
z telefónneho čísla XXXXX obvinený zaslal sms správu. Poškodená si toto číslo
v telefóne zablokovala. Po niekoľkých dňoch začali poškodenej chodiť na jej email
XXXXX z emailovej adresy XXXXX denne viaceré maily, aj 10-11 emailov denne. Ich
obsahom boli okrem iných aj  sexuálne návrhy, vyznávania lásky, náklonnosti k jej
osobe a podobne. Následne poškodenú telefonicky kontaktovala XXXXX XXXXX,
ktorá poškodenej vysvetlila situáciu a zdravotné problémy, ktorými v minulosti trpel jej
manžel XXXXX. Poškodená, aj na odporúčanie XXXXX XXXXX, upozornila
obvineného, aby ju prestal kontaktovať, inak na neho podá trestné oznámenie. Email
v tomto znení mu zaslala dňa 07.04.2021. Asi na dva týždne po tomto upozornení
bol kľud a potom jej obvinený začal znovu písať množstvo mailov. Jednalo sa aj
o emaily z adresy XXXXX, ktoré boli zasielané poškodenej na jej inú adresu a to
XXXXX. Obvinený sa v týchto emailoch okrem iného vyhrážal bežeckým kolegom
poškodenej, ktorí s ňou mali zverejnené fotky na Instagrame, alebo na aplikácii
Strava. V emailoch jej opätovne obvinený zasielal vyznania, náklonnosti a sexuálne
narážky na jej osobu a zasielal jej objemné prílohy k týmto emailom napr. video
zachytávajúce muža hrajúceho na gitare a podobne. Poškodená na tieto emaily
nereagovala. Následne sa jej kolega XXXXX zdôveril, že dňa 03.10.2021 bol zo
strany obvineného ohrozený počas behu na hrádzi medzi XXXXX, kde sa ho pokúsil
obvinený zraziť. Na túto situáciu jej obvinený napísal email, že to boli len
"oťukávačky" a že sa to bude stupňovať. V niektorých emailoch naznačoval
obvinený, že má prichystané kanistre benzínu na balkóne a taktiež písal, že ho
nebaví život. Poškodená ešte uviedla, že na aplikácii Strava jej boli zasielané
žiadosti o sledovanie profilov od osoby vystupujúcej pod profilom "XXXXX"
s lokalitou profilu "XXXXX" s profilovou fotkou XXXXX. Toto poškodená aj spolu
s XXXXX vyhodnotili ako vyhrážky smrťou. Poškodená nevie, prečo si obvinený
vytypoval práve jej osobu, keďže ho nepozná. Toto konanie u poškodenej vzbudilo
obavy a strach a neustále premýšľa, či nie je zo strany obvineného sledovaná. Žije
v obave, čo ďalšie môže urobiť. Poškodená do trestného konania predložila rozsiahlu
emailovú komunikáciu, ktorou ju obvinený v období od marca 2021 do 07.10.2021
kontaktoval. Z tejto komunikácie jednoznačne vyplýva, že poškodená
XXXXX XXXXX dala svoj nesúhlas s kontaktovaním jej osoby zo strany obvineného
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jednoznačne najavo dňa 07.04.2021 a to zaslaním mailu, jediného z jej strany, na
mailovú adresu obvineného v znení: "OKAMŽITE PRESTAŇTE S OBŤAŽOVANÍM
MAILOM, TELEFONOM A NA SOCIÁLNYCH SIEŤACH! V OPAČNOM PRÍPADE
PODÁVAM TRESTNÉ OZNÁMENIE".

V prípravnom konaní vypovedal XXXXX, ktorý sa s poškodenou XXXXX
pozná z práce. Okrem toho majú spoločný koníček, ktorým je atletika. Poškodená
XXXXX XXXXX sa mu zmienila o tom, že od marca 2021 mala dostávať nechutné
emaily, ktoré ju obťažujú. Poškodený sa bližšie zmienil k incidentom, ku ktorým došlo
na cyklotrase medzi XXXXX dňa 27.09.2021 a 03.10.2021. V prvom prípade bol
poškodený behať a  stretol sa s obvineným, ktorý bol na bicykli. Obvinený išiel oproti
nemu a keď bol približne na tej iste úrovni ako poškodený, tak sa mu ľavou rukou
s vystretým ukazovákom vyhrážal. Pri incidente dňa 03.10.2021, keď bol poškodený
behať na uvedenej cyklotrase, ho obvinený napadol tým spôsobom, že išiel
s bicyklom rovno na poškodeného, ktorý musel uskočiť. Keby neuskočil, tak ho
obvinený trafí. Obvinený potom zastal a začal poškodenému vulgárne nadávať.
Ďalej si niečo hovoril a poškodený zachytil, že hovorí o XXXXX. Poškodený XXXXX
XXXXX uviedol, že na aplikácii Strava mu bola doručená žiadosť od osoby s
profilovou fotkou XXXXX a bolo tam napísané "XXXXX". Poškodený uviedol, že ho
obvinený v emailovej komunikácii s poškodenou prezýval Riadok. Z uvedeného
konania obvineného má poškodený obavy. Pri incidente na cyklotrase mal obavu aj
o svoj život.

V prípravnom konaní vypovedala ako svedok XXXXX XXXXX, ktorá uviedla,
že ku dňu 05.10.2021 bola rozvedená so XXXXX. Svedkyňa uviedla, že niekedy
v marci 2021 jej prišla faktúra na telefón za približne 196 sms správ, ktoré zasielal jej
manžel XXXXX na jedno číslo. V ďalšej faktúre už bolo tých sms správ približne
400. Preto sa skontaktovala s osobou na tomto telefónnom čísle. Jednalo sa
o poškodenú XXXXX XXXXX ktorá jej uviedla, že ju jej manžel obťažuje sms
správami a cez sociálne siete. Svedkyňa jej uviedla, že jej manžel sa v minulosti liečil
na psychiatrii a bližšie sa vyjadrila k vzniku jeho zdravotných problémov. XXXXX
XXXXX uviedla aj tie skutočnosti, že keď bola v byte vo XXXXX, kde býva XXXXX,
v byte boli povyhadzované veci, nábytok a v pivnici boli tri nové kanistre na benzín,
ktoré boli prázdne, ale bolo v nich cítiť zápach po benzíne. Svedkyňa do prípravného
konania predložila podrobný rozpis hovorov z telefónneho čísla XXXXX, používateľa
XXXXX za obdobie od 22.02.2021 do 15.04.2021.

Súhrnne je na mieste konštatovať, že vzhľadom k časovému úseku, ako aj
množstvu, rozsahu a obsahu komunikácie adresovanej poškodenej XXXXX proti jej
vôli, prostredníctvom sms správa a zasielaním mailov (627 sms správ, 210 mailov),
a vzhľadom na konanie obvineného zo dňa 27.09.2021 a dňa 03.10.2021 smerované
voči osobe druhého poškodeného XXXXX pri udalostiach vo XXXXX na cyklotrase
medzi mestom XXXXX a mestom XXXXX, ako aj s ohľadom na vyjadrenia
poškodených XXXXX a XXXXX o dôvodnej obave, ktoré u nich vzbudilo konanie
obvineného, konanie XXXXX popísané v skutkovej vete uznesenia napĺňa všetky
zákonné znaky skutkovej podstaty prečinu nebezpečného prenasledovania podľa §
360a ods. 1 písm. a/, písm. c/ Tr. zákona.

Na základe príkazu sudcu pre prípravné konanie Okresného súdu XXXXX
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sp.zn. 0Tp 294/2021 na vyšetrenie duševného stavu obvineného, uznesením
vyšetrovateľa PZ zo dňa 03.11.2021 ČVS: ORP-661/1-VYS-ZV-2021 bol pribratý do
konania znalec z odboru zdravotníctva a farmácie, odvetvia psychiatrie, XXXXX
a zároveň bola pribratá znalkyňa z odboru psychológie XXXXX. Znalec XXXXX
vyšetrením duševného stavu obvineného zistil a vo svojom znaleckom posudku č.
111/2021 o duševnom stave obvineného konštatoval, že u obvineného XXXXX zistil
XXXXX ktorá viedla k vymiznutiu jeho ovládacích aj rozpoznávacích schopností v
čase aktuálnej trestnej činnosti činu. Obvinený v dôsledku uvedenej XXXXX
nemohol v čase trestnej činnosti ovládať svoje konanie ani rozpoznať nebezpečnosť
svojho konania pre spoločnosť. Obe schopnosti boli vymiznuté. Súčasne
u obvineného znalci zistili aj XXXXX. Pobyt obvineného XXXXX na slobode je z
dôvodu XXXXX pre spoločnosť nebezpečný. Znalci z tohto dôvodu odporúčajú
obvinenému uložiť ochrannú psychiatrickú liečbu ústavnou formou. Obvinený nie je
v súčasnej dobe schopný chápať zmysel trestného konania, ktoré je v tejto veci proti
nemu vedené.

K osobnosti obvineného XXXXX z hľadiska psychologického sa bližšie
vyjadrila znalkyňa z odboru psychológie, XXXXX, v znaleckom posudku č. 74/2021.

Vykonané dôkazy v prípravnom konaní nepochybne preukázali, že sa
obvinený dopustil skutku, ktorý mu je kladený za vinu a naplnil tak zákonné znaky
skutkovej podstaty prečinu nebezpečného prenasledovania podľa § 360a ods. 1
písm. a/, písm. c/ Tr. zákona.

Podľa § 23 Tr. zákona, kto pre duševnú poruchu v čase spáchania činu inak
trestného nemohol rozpoznať jeho protiprávnosť alebo ovládať svoje konanie, nie je
za tento čin trestne zodpovedný, ak tento zákon neustanovuje inak.

Podľa § 215 ods. 1 písm. e/ Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak obvinený nebol v čase činu pre nepríčetnosť trestne zodpovedný.

Nakoľko vyšetrením duševného stavu obvineného XXXXX bolo konštatované
úplné vymiznutie rozpoznávacích a ovládacích zložiek konania obvineného v čase
činu, je namieste z dôvodu nepríčetnosti zastaviť trestné stíhanie.

Po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia bude postupom podľa § 236
ods. 1 Tr. poriadku z dôvodu podľa § 73 ods. 1 Tr. zákona navrhnuté príslušnému
súdu uložiť obvinenému XXXXX ochranné liečenie psychiatrické ústavnou formou
v zmysle záverov znaleckého posudku.

S poukazom na vyššie uvedené som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Martina Kováčová
prokurátorka


